

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月6日

上場会社名 **株式会社もしもしホットライン**

(コード番号 : 4708 東証第1部)

(URL <http://www.moshimoshi.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 高木 尚二

問合せ先責任者 役職名 経営企画室 シニアマネージャー 氏名 和田 謙司

TEL (03) 5351 7200

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響が軽微なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	10,496	(1.9)	1,054	(20.8)	1,077	(20.4)	631	(16.5)
16年3月期第1四半期	10,698	()	1,330	()	1,353	()	756	()
(参考)16年3月期	44,969		5,477		5,731		3,138	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	109	99	109	75
16年3月期第1四半期	131	36		
(参考)16年3月期	541	41	540	64

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比較増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結売上高は、やや期初計画を上回るペースで推移しております。期初の想定通り、通信向けサービスは前年同期に受託いたしましたスポット業務の剥落に加え、コールセンター統合や合理化から前年同期比で大幅な減少となっております。

しかしながら、その一方で金融向けサービスにおきまして、コールセンターを活用した戦略を展開する顧客企業の業容拡大が続いているほか、公益、製造といった業種においてもコールセンターを活用したコスト構造の改革を推進する企業からの需要が本格的な立ち上がりを見せております。この結果、上記正負要因が互いに打ち消しあうかたちとなり、連結売上高は10,496百万円(前年同期比1.9%減)と底固い動きとなりました。

また、利益面におきましても期初計画を上回って推移しております。しかしながら、前年同期比では前年受託した複数のスポット業務によって押し上げられていた稼働率が通常レベルに回帰したこと、また通信向け業務量縮小に伴う採算低下も相俟って、連結経常利益は1,077百万円(同20.4%減)、連結四半期純利益は631百万円(同16.5%減)となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	19,221	13,977	72.7	2,434 36
16年3月期第1四半期	16,721	11,415	68.3	1,988 14
(参考)16年3月期	19,953	13,601	68.2	2,364 03

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	262	228	214	9,226
16年3月期第1四半期	1,832	1,210	391	5,614
(参考)16年3月期	4,939	295	622	9,405

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動による資金の増加額は、262百万円となりました。これは主として、利益の獲得及び売上債権の回収によるものです。

投資活動による資金の減少額は、228百万円となりました。これは主として、コールセンター設備の増強及び定期預金の預け入れによるものです。

財務活動による資金の減少額は、214百万円となりました。これは主として、配当金の支払いによるものです。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、期首に比べ179百万円減少し、9,226百万円となりました。

(参考1) 四半期 個別 経営成績等の概況 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	8,150	878	883

	四 半 期 純 利 益	総 資 産 第 1 四 半 期 末	株 主 資 本 第 1 四 半 期 末
	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	515	17,461	13,425

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

当社グループにおける最大の顧客業種である通信業界は未だ一部に合従連衡の動きが見られるなど、固定線を中心に厳しい経営環境が続いております。当第1四半期における当社グループの業績は計画比で概ね堅調に推移しておりますが、同業界向けサービスは依然先行き不透明感が払拭されるに至っておりません。従って当連結会計年度の業績予想に関しましては、期初予想をそのまま据え置くことと致します。

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	20,500	1,810	1,050
通 期	43,000	4,170	2,415

1株当たり予想当期純利益(通期) 420円62銭

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり予想年間配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	16,000	1,550	900	40 00		
通 期	34,000	3,610	2,090		40 00	80 00

1株当たり予想当期純利益(通期) 364円01銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想値と異なる場合があります。

以上

添付資料

- ・ (要約)四半期連結貸借対照表
- ・ (要約)四半期連結損益計算書

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前第1四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	9,226	5,614			9,405
受取手形及び売掛金	4,103	3,909			5,216
たな卸資産	838	821			348
その他	1,091	2,466			1,242
流動資産合計	15,260	12,811	2,449	19.1	16,213
固定資産					
有形固定資産	1,276	1,378	102	7.5	1,315
無形固定資産	263	283	20	7.1	271
投資その他の資産	2,421	2,247	173	7.7	2,152
固定資産合計	3,961	3,910	50	1.3	3,740
資産合計	19,221	16,721	2,500	15.0	19,953
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	219	256			327
未払金	2,668	2,540			2,864
その他	2,025	2,187			2,845
流動負債合計	4,912	4,983	71	1.4	6,037
固定負債					
退職給付引当金	217	198			198
その他	114	123			116
固定負債合計	332	322	10	3.1	314
負債合計	5,244	5,306	61	1.2	6,352
(資本の部)					
資本金	998	998			998
資本剰余金	1,202	1,202			1,202
利益剰余金	11,980	9,424	2,555	27.1	11,606
その他有価証券評価差額金	14	6	7	112.4	11
自己株式	218	217	1	0.5	218
資本合計	13,977	11,415	2,561	22.4	13,601
負債及び資本合計	19,221	16,721	2,500	15.0	19,953

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前第1四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前連結会計年度 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	10,496	10,698	202	1.9	44,969
売 上 原 価	8,457	8,387	69	0.8	35,562
売 上 総 利 益	2,039	2,310	271	11.8	9,406
販売費及び一般管理費	984	980	4	0.4	3,929
営 業 利 益	1,054	1,330	276	20.8	5,477
営 業 外 収 益	23	24	1	5.2	260
営 業 外 費 用	0	1	1	99.8	5
経 常 利 益	1,077	1,353	276	20.4	5,731
特 別 利 益	9	9	0	3.8	47
特 別 損 失	9	55	46	82.6	313
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,077	1,307	229	17.6	5,466
法 人 税 等	445	550	104	19.1	2,327
四半期(当期)純利益	631	756	124	16.5	3,138